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1 Úvod

Zdravotnictví je definováno jako soustava odborných zdravotnických institucí

a činností, které se zaměřují na péči o zdraví občanů a slouţí k uspokojování

zdravotnických potřeb obyvatelstva.

Zdravotnictví zahrnuje orgány a instituce (ministerstvo zdravotnictví, zdravotní

pojišťovny a podobně), organizace a společnosti (například lékařskou komoru nebo

odborné lékařské společnosti), dále zdravotnická zařízení (coţ jsou kupříkladu

nemocnice, léčebné ústavy nebo ambulantní zařízení), pracovníky ve zdravotnictví

(lékaři, zdravotní sestry, laboranti atd.) a v neposlední řadě i sluţby a činnosti (jako jsou

léčebné preventivní péče, hygienické sluţby, výzkum nebo lékárny).

Zdravotnickým pracovníkem je fyzická osoba, která vykonává zdravotnické

povolání podle zákona o podmínkách získávání a uznávání způsobilosti k výkonu

nelékařských zdravotnických povolání a k výkonu činností souvisejících s poskytováním

zdravotní péče. Dále má odbornou způsobilost podle tohoto zákona, nebo jemuţ byla

uznána odborná kvalifikace k výkonu zdravotnického povolání, a v neposlední řadě

je zdravotně způsobilý a bezúhonný.

V dnešní době je kladen důraz na zaměstnance, aby zadanou práci vykonali

v co nejkratší době. Tím se zanedbává pouţívání osobních ochranných pracovních

pomůcek, které jsou k vykonání bezúrazové práci velmi důleţité. Následně dochází

k častějším pracovním úrazům. Není tedy důleţité zmírnit veškerá pracovní rizika, se

kterými se můţeme na pracovištích setkat, ale je důleţité, abychom se pokusili

předcházet těmto rizikům a následným pracovním úrazům. Je zapotřebí,

aby zaměstnavatelé prováděli pravidelná školení svých zaměstnanců. Bezpečnost práce

by měla být podpořena bezpečnostními nařízeními a také motivací zaměstnanců

k dodrţování zásad a hygieny práce.

Tato bakalářská práce se zabývá porušováním bezpečnosti práce, nepozorností

nebo nedbalostí v pracovním procesu, které mohou mít za následek i poškození zdraví

člověka. Dále se práce zabývá porušováním zásad bezpečnosti práce a chybami při

pouţívání osobních ochranných pomůcek.
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Cílem této bakalářské práce je sjednotit veškeré vydané předpisy a uvést uţitečné

informace pro zajištění a organizaci bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v oblasti

zdravotnictví.

Čtenář se seznámí s povinnostmi provozovatele a jeho zaměstnance, získá

informace o profesních skupinách ve zdravotnictví, dozví se jak zabezpečit hygienu,

jak nakládat se zdravotnickým odpadem, jak kontrolovat dodrţování bezpečnosti práce,

dále se dozví podrobnosti o infekčních nemocech nebo očkování proti nim a dalších

informací týkajících se problematiky zdravotnictví.

Informace v této práci se vztahují na veškerá zdravotnická nebo sociální zařízení

a jim podobným.
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2 Požadavky na ochranu zdraví při práci v zemích Evropské unie

Od roku 1989 se státy Evropské unie (EU) řídí závaznou Rámcovou směrnicí

č.89/391/EHS, která zahrnuje celou oblast bezpečnosti a zdraví při práci. V ní se

konstatuje, ţe pracovníci mohou být vystaveni na pracovišti během svého pracovního

ţivota nebezpečným faktorům prostředí. Výskyt pracovních úrazů a nemocí z povolání

signalizuje potřebu neprodleně přijmout nebo zlepšit preventivní opatření k zajištění

účinnější bezpečnosti a ochrany zdraví při práci. Cílem je tedy zlepšení bezpečnosti,

hygieny práce a ochrany zdraví zaměstnanců. Cíl nesmí být podřízen výhradně

ekonomickým úvahám. [1]

Směrnice uvádí tři hlavní problémy k soustavnému řešení v podnicích:

 hodnocení rizika,

 ochranné a preventivní sluţby,

 konzultace a účast pracovníků.

Směrnice vyţaduje odpovídající zajištění nejen inspekce, ale zejména ochranných

a preventivních sluţeb.

Určuje také strategii pro identifikaci nebezpečí a kontrolu rizik, zdůrazňuje

význam konzultací a aktivní účasti všech zainteresovaných osob, které se na bezpečnosti

a ochraně zdraví při práci (BOZP) podílejí. Jsou to například zaměstnanci,

zaměstnavatelé, poskytovatelé sluţeb apod. Dále ukládá zaměstnavateli zajistit

identifikaci nebezpečnosti faktorů pracovního prostředí a zhodnocení moţných

zdravotních rizik pro zaměstnance.

Opatření na ochranu zdraví pracovníků jsou povinností zaměstnavatele a náklady

na ně nesmějí jít k tíţi zaměstnanců. Zaměstnanec musí se svým zaměstnavatelem

spolupracovat a své zdraví chránit.

Směrnice deklaruje povinnosti i práva zaměstnavatele.

Povinností zaměstnavatele je smluvně umoţnit nebo zajistit přístup k ochranným

a preventivním sluţbám. Jde o komplexní multidisciplinární sluţby zdraví při práci

reprezentované pracovním lékařem, hygienikem, odborníkem pro bezpečnost práce,

odborníkem pro organizaci práce, psychologem, ergonomem nebo například

toxikologem. Jejich hlavními úkoly jsou schválení dokumentu hodnocení pracovních

rizik vypracovaného zaměstnavatelem, pomoc zaměstnavateli v řešení pracovní
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neschopnosti a podpory zdraví pracovníků, konzultace zdravotních pracovních problémů

anebo periodické lékařské prohlídky.

Evropské unie deklaruje právo podnikatele zabezpečit plnění jeho zákonných

povinností kvalifikovanou sluţbou odpovídající kvality. [2]

Pracovní lékařské sluţby jsou součástí sluţeb zdraví při práci. Základním

předpokladem kvalitního výkonu těchto sluţeb:

 je znalost konkrétních pracovních podmínek na pracovištích a nároků,

které na konkrétního pracovníka klade práce, kterou vykonává,

 dále znalost zdravotního stavu pracovníka.

Za odborníka v oblasti pracovního zdraví se povaţuje lékař se specializací

pracovní lékařství, znalý klinické medicíny a hodnocení rizik vyplývajících z práce.

3 Základní zákonné požadavky v ochraně zdraví při práci v České

republice

Od 1. ledna 2001 začaly platit důleţité zákonné normy upravující ochranu zdraví

při práci, příkladem:

 novela Zákoníku práce (zákon č. 155/200 Sb.) (ZP), [3]

 zákon č. 258/2000 Sb., o ochraně veřejného zdraví (ZOVZ) [4]

Povinnosti zaměstnavatele ze zákona mimo jiné jsou:

 hodnocení rizika a minimální ochranná opatření,

 návrh zařazení prací do třetí nebo čtvrté kategorie,

 práce do druhé kategorie zařazuje zaměstnavatel a oznamuje je s údaji

rozhodnými pro toto zařazení,

 bezodkladně předloţí návrh v případě změny podmínek práce, která

má vliv na zařazení do kategorie,

 můţe provést měření a vyšetření pro účely kategorizace prací potřebná

k hodnocení rizik,

 eviduje rizikové práce,

 zašle kopii rozhodnutí o stanovených lékařských preventivních

prohlídkách, které je vykonatelné, zařízení vykonávajícímu závodní

preventivní péči,
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 informuje fyzickou osobu předepsaným způsobem o uloţení následné

lékařské preventivní prohlídky. [5]

Nesplnění nebo porušení povinností stanovených ZOZV je pokutováno:

 do výše 2 000 000 Kč,

 případně 3 000 000 Kč při poškození zdraví fyzických osob, dále vzniku

nebo hrozbě epidemie,

 do výše 100 000 Kč za uvedení nepravdivých údajů a informací.

4 Povinnosti v oblasti BOZP

Základní povinnosti týkající se bezpečnosti a ochrany zdraví při práci (BOZP)

ukládá zákoník práce vydaný jako zákon č. 262/2006 Sb.

Podle § 36 vzniká pracovní poměr dnem, který byl sjednán v pracovní smlouvě

jako den nástupu do práce nebo dnem, který uveden jako den jmenování na pracovní

místo vedoucího zaměstnance.

Podle § 37 odst. 5 zákoníku práce musí být zaměstnanec při nástupu

do pracovního poměru seznámen s pracovním řádem a s právními a ostatními předpisy

pro zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, jeţ musí při své práci dodrţovat.

Zaměstnanec musí být také seznámen s kolektivní smlouvou a vnitřními předpisy.


[…]


Po vyhodnocení dotazníkového šetření byly zjištěny některé důleţité klady,

například poměrně velká účast zdravotníků na pravidelném školení bezpečnosti práce.

Dále bylo pozitivním zjištěním, ţe zdravotníci vnímají školení bezpečnosti práce jako

přínos pro zkvalitnění své činnosti. Jiným kladem je spontánní pouţívání osobních

ochranných pracovních prostředků a upevňování správných návyků.

Zjištěny byly také nedostatky týkající se neznalosti správného a předepsaného

postupu při hygienické dezinfekci rukou, nebo neznalost vyhlášky č. 306/2012 Sb.

podmínkách předcházení vzniku a šíření infekčních onemocnění a o hygienických

poţadavcích na provoz zdravotnických zařízení a ústavů sociální péče. Negativním

zjištěním bylo, ţe asi jedna třetina zdravotníků si neuvědomuje moţnosti nákazy, kterou

mohou během pracovního výkonu přijít do kontaktu.

Cílem této práce bylo mimo jiné přispět ke sjednocení předpisů a uvést do praxe

další uţitečné informace pro zajištění bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v oblasti

zdravotnictví a sociální péče.
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20 Přílohy

Příloha č.1: Dotazník pro zdravotníky – Bezpečnost práce ve zdravotnictví.

1. Pohlaví:

a) muţ b) ţena

2. Věk:

a) do 30 let b) do 50 let c) nad 50 let

3. Jste:

a) PZP, NZP b) SZP c) jiný

4. Jste pravidelně školení v bezpečnosti práce?

a) ano b) ne c) nevím

5. Jak vnímáte školení bezpečnosti práce?

a) přínos pro povolání b) ztráta času c) jiné

6. Používáte osobní ochranné pracovní prostředky?

a) ano b) ne c) někdy

7. Porušili jste někdy pravidla bezpečnosti práce při pracovním výkonu?

a) ano b) ne c) nejsem si vědom/a

8. Jaké ochranné prostředky při práci používáte? (můžete zaškrtnout i více možností)

a) rukavice

b) ústenky

c) ochranný oděv

d) pracovní obuv

e) ochranné brýle nebo štít

f) ţádné

g) jiné
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9. Jaký je správný a předepsaný postup při hygienické dezinfekci rukou?

a) Alkoholový dezinfekční prostředek se v mnoţství asi 3 ml vtírá po dobu 30-60

sekund do suché pokoţky rukou do úplného zaschnutí. Ruce se neoplachují

ani neotírají.

b) Alkoholový dezinfekční prostředek se v mnoţství asi 10 ml vtírá po dobu 60-

90 sekund do suché pokoţky rukou do úplného zaschnutí. Ruce se oplachují a utírají.

c) Alkoholový dezinfekční prostředek se v mnoţství asi 15 ml vtírá po dobu 90-

120 sekund do suché pokoţky rukou do úplného zaschnutí. Ruce se neoplachují

ani neotírají.

10. Jaký je správný a předepsaný postup při mechanickém mytí rukou?

a) Ruce zvlhčíme vodou, naneseme tekutý mycí přípravek z dávkovače, dobře

rozetřeme na rukou, napěníme s malým mnoţstvím vody a myjeme asi 30 sekund. Potom

dobře opláchneme tekoucí pitnou vodou a dosucha utřeme ručníkem na jedno pouţití.

b) Ruce nezvlhčíme vodou, naneseme tekutý mycí přípravek z dávkovače, dobře

rozetřeme na rukou, napěníme s malým mnoţstvím vody a myjeme asi 15 sekund. Potom

dobře opláchneme tekoucí pitnou vodou a dosucha utřeme ručníkem na jedno pouţití.

c) Na vlhkosti rukou nezáleží, naneseme tekutý mycí přípravek z dávkovače, dobře

rozetřeme na rukou, napěníme s malým mnoţstvím vody a myjeme asi 60 sekund. Potom

dobře opláchneme tekoucí pitnou vodou a dosucha utřeme ručníkem na jedno pouţití.

11. Víte, čeho se týká nařízení vyhlášky č. 306 ze dne 12. Září 2012?

a) ano (Čeho se týká?) b) ne

12. Uvědomujete si možnost nákazy?

a) ano b) ne c) je mi to jedno

13. S jakou nákazou se můžete ve svém zaměstnání setkat? (můžete zaškrtnout i více

možností)

a) s ţádnou

b) HIV-AIDS

c) TBC

d) syfilis

e) antrax

f) cholera

g) spalničky

h) ţloutenka

i) jiné
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Příloha č. 2: Seznam zkratek

BOZP – Bezpečnost a ochrana zdraví při

práci

EU – Evropská Unie

EHS – Evropské hospodářské společenství

ES – Evropská směrnice

MSO – Muskuloskeletální onemocnění

OSVČ – Osoba samostatně výdělečně činná

SZŠ – Střední zdravotnická škola

SZP – Střední zdravotnický personál

PZP – Pomocný zdravotnický personál

NZP – Niţší zdravotnický personál

VHB – Virová hepatitida typu B

VHA – Virová hepatitida typu A

IZS – Integrovaný záchranný systém

ZP – Zákoník práce

ZOVZ – Zákon o ochraně veřejného zdraví

OOPP – Osobní ochranné pracovní

prostředky

MZ – Ministerstvo zdravotnictví

ČR – Česká republika

JIP – Jednotka intenzivní péče

ÚSP – Ústav sociální péče

LDN – léčebna dlouhodobě nemocných

HZS – Hasičský záchranný sbor

H5N1 – Virus ptačí chřipky

H1N1 – Pandemie prasečí chřipky

SARS - Těţký akutní respirační syndrom

HIV – Virus, který můţe vést k AIDS

AIDS - Syndrom získané poruchy imunity

ZZS – Zdravotnická záchranná sluţba

TBC – Tuberkulosa

ISBN – Mezinárodní standard číslování knih
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