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 Zdravotnictví je oborem, známým rozsáhlými a specifickými požadavky na bezpečnost

práce. Striktní dodržování bezpečnostních zásad v této oblasti je obecně vnímáno jako nezbytné.

bakalářská práce Jaroslava Matějky představuje sondu do bezpečnostní problematiky jedné ze

zdravotnických organizací.

Vlastní práce má obvyklou strukturu, sestávající z teoretické části, praktické části, stěžejní

komponentou je pak diskuze výsledků výzkumu. Část teoretická zahrnuje vybrané informace z

legislativních dokumentů počínaje požadavky na ochranu zdraví při práci v zemích EU. Konkrétně jde

např. o práva a povinnosti zaměstnavatele a zaměstnanců na úseku BOZP ve zdravotnictví, s tím

souvisí používání osobních ochranných prostředků apod. Obzvláště závažnou je otázka

bezpečnostních rizik, která jsou v práci adekvátním způsobem analyzována. V praktické části je

popsána příprava a realizace dotazníkového šetření, kterého se zúčastnilo 100 respondentů,

směřujícího k průzkumu dodržování zásad BOZP ve vybrané zdravotnické organizaci. Z výsledků je

zřejmé, že pracovníci příslušné předpisy v podstatě respektují.

Bakalářská práce splňuje faktické i formální požadavky, na tento typ prací kladené. Některé

formulační i věcné nepřesnosti v textu byly v rámci korektur postupně odstraňovány.

Bakalářská práce Jaroslava Matějky podává svědectví o situaci v oblasti BOZP konkrétní

zdravotnické instituce, pro kterou může být iniciací k odstranění nedostatků v této oblasti. Srovnání s

analogickými průzkumy může vyústit i v určitá zobecnění. Bakalářskou práci jednoznačně doporučuji

k obhajobě a hodnotím ji známkou………….